



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2013 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.547.299.400,00	1.547.299.400,00	249.062.450,41	16,10	1.368.191.315,19	88,42	179.108.084,81
RECEITAS CORRENTES	1.395.607.275,00	1.395.607.275,00	237.703.322,97	17,03	1.340.010.701,23	96,02	55.596.573,77
RECEITA TRIBUTÁRIA	508.498.000,00	508.498.000,00	87.447.646,83	17,20	516.020.973,45	101,48	-7.522.973,45
Impostos	480.300.000,00	480.300.000,00	84.160.302,52	17,52	488.222.609,94	101,65	-7.922.609,94
Taxas	28.198.000,00	28.198.000,00	3.287.344,31	11,66	27.798.363,51	98,58	399.636,49
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	59.326.000,00	59.326.000,00	12.639.522,52	21,31	59.915.914,29	100,99	-589.914,29
Contribuições Sociais	39.783.000,00	39.783.000,00	9.724.972,03	24,45	41.477.984,12	104,26	-1.694.984,12
Contribuição de Iluminação Pública	19.543.000,00	19.543.000,00	2.914.550,49	14,91	18.437.930,17	94,35	1.105.069,83
RECEITA PATRIMONIAL	30.254.000,00	30.254.000,00	-1.156.862,44	-3,82	-1.362.388,77	-4,50	31.616.388,77
Receitas Imobiliárias	426.000,00	426.000,00	1.784,00	0,42	34.734,00	8,15	391.266,00
Receitas de Valores Mobiliários	29.764.000,00	29.764.000,00	-1.176.867,12	-3,95	-1.487.769,72	-5,00	31.251.769,72
Receita de Concessões e Permissões	63.000,00	63.000,00	18.220,68	28,92	90.646,95	143,88	-27.646,95
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.540.000,00	6.540.000,00	691.198,33	10,57	4.104.453,61	62,76	2.435.546,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	752.657.275,00	752.657.275,00	129.714.528,01	17,23	716.313.106,70	95,17	36.344.168,30
Transferências Intergovernamentais	721.479.957,00	721.479.957,00	128.004.904,26	17,74	710.460.993,44	98,47	11.018.963,56
Transferências de Instituições Privadas	16.535.189,00	16.535.189,00	1.421.096,40	8,59	2.321.106,45	14,04	14.214.082,55
Transferências de Convênios	14.642.129,00	14.642.129,00	288.527,35	1,97	3.531.006,81	24,12	11.111.122,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.332.000,00	38.332.000,00	8.367.289,72	21,83	45.018.641,95	117,44	-6.686.641,95
Multas e Juros de Mora	19.965.000,00	19.965.000,00	4.208.953,11	21,08	22.587.144,15	113,13	-2.622.144,15
Indenizações e Restituições	4.401.000,00	4.401.000,00	1.787.224,84	40,61	9.231.625,09	209,76	-4.830.625,09
Receita da Dívida Ativa	13.657.000,00	13.657.000,00	2.334.284,63	17,09	12.824.810,62	93,91	832.189,38
Receitas Correntes Diversas	309.000,00	309.000,00	36.827,14	11,92	375.062,09	121,38	-66.062,09
RECEITAS DE CAPITAL	151.692.125,00	151.692.125,00	11.359.127,44	7,49	28.180.613,96	18,58	123.511.511,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	52.383.000,00	52.383.000,00	6.548.047,97	12,50	7.892.770,96	15,07	44.490.229,04
Operações de Crédito Internas	44.086.100,00	44.086.100,00	6.548.047,97	14,85	7.892.770,96	17,90	36.193.329,04
Operações de Crédito Externas	8.296.900,00	8.296.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.296.900,00
ALIENAÇÃO DE BENS	320.000,00	320.000,00	627,83	0,20	7.504,85	2,35	312.495,15
Alienação de Bens Móveis	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.000,00
Alienação de Bens Imóveis	160.000,00	160.000,00	627,83	0,39	7.504,85	4,69	152.495,15
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	204.000,00	204.000,00	42.745,09	20,95	227.694,45	111,61	-23.694,45
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	98.780.125,00	98.780.125,00	4.767.706,55	4,83	19.897.395,40	20,14	78.882.729,60
Transferências Intergovernamentais	2.765.024,00	2.765.024,00	178.433,55	6,45	2.432.678,75	87,98	332.345,25
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	1.021.276,63	0,00	-1.021.276,63
Transferências de Convênios	96.015.101,00	96.015.101,00	4.589.273,00	4,78	16.443.440,02	17,13	79.571.660,98
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	155.248,30	3104,97	-150.248,30
Receitas de Capital Diversas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	155.248,30	3104,97	-150.248,30
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	104.866.000,00	104.866.000,00	-20.870.921,49	-19,90	80.117.188,74	76,40	24.748.811,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.652.165.400,00	1.652.165.400,00	228.191.528,92	13,81	1.448.308.503,93	87,66	203.856.896,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.652.165.400,00	1.652.165.400,00	228.191.528,92	13,81	1.448.308.503,93	87,66	203.856.896,07
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	57.691.113,10	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.652.165.400,00	1.652.165.400,00	228.191.528,92	13,81	1.505.999.617,03	-	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	LÍQUIDAS Até o Bimestre (g)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (h)	% (f-(g+h))	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.540.799.400,00	84.759.978,00	1.625.559.378,00	238.221.049,53	1.425.761.882,05	1.305.656.815,52	120.105.066,53	87,71	199.797.495,95
DESPESAS CORRENTES	1.251.391.911,00	80.828.495,00	1.332.220.406,00	232.379.951,35	1.260.089.883,02	1.189.739.224,58	70.350.658,44	94,59	72.130.522,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	712.841.662,00	22.753.457,00	735.595.119,00	174.694.092,99	718.868.064,66	718.299.228,36	568.836,30	97,73	16.727.054,34
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	13.314.000,00	569.000,00	13.883.000,00	903.888,71	13.856.420,45	13.856.420,45	0,00	99,81	26.579,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	525.236.249,00	57.506.038,00	582.742.287,00	56.781.969,65	527.365.397,91	457.583.575,77	69.781.822,14	90,50	55.376.889,09
DESPESAS DE CAPITAL	289.289.517,00	3.931.483,00	293.221.000,00	5.841.098,18	165.671.999,03	115.917.590,94	49.754.408,09	56,50	127.549.000,97
INVESTIMENTOS	274.253.613,00	-4.744.054,00	269.509.559,00	725.602,05	141.972.502,90	92.218.094,81	49.754.408,09	52,68	127.537.056,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	904,00	0,00	904,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	904,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	15.035.000,00	8.675.537,00	23.710.537,00	5.115.496,13	23.699.496,13	23.699.496,13	0,00	99,95	11.040,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0,00	100.000,00
RESERVA DO RPPS	17.972,00	-	17.972,00	-	-	-	-	0,00	17.972,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	111.366.000,00	-30.313.465,00	81.052.535,00	-34.630.704,81	80.237.734,98	80.237.734,98	0,00	98,99	814.800,02
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.652.165.400,00	54.446.513,00	1.706.611.913,00	203.590.344,72	1.505.999.617,03	1.385.894.550,50	120.105.066,53	88,24	200.612.295,97
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.652.165.400,00	54.446.513,00	1.706.611.913,00	203.590.344,72	1.505.999.617,03	1.385.894.550,50	120.105.066,53	88,24	200.612.295,97
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.652.165.400,00	54.446.513,00	1.706.611.913,00	203.590.344,72	1.505.999.617,03	1.385.894.550,50	120.105.066,53	-	-

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 26/03/2014.

NOTA: Na consolidação estão incluídos os dados da empresa estatal dependente CDV - Cia de Desenvolvimento de Vitória.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda